
 

 

22. september 2025 

 

Høringssvar 

Sammen om byudviklingen. Aarhus Kommunes tilgang til borgerinddragelse i 

byudviklingen 

 

I august 2025 blev den nye Samarbejdsaftale mellem Aarhus Kommune og fællesrådene 

underskrevet – et tilfredsstillende resultat efter et alt for langt og uhensigtsmæssigt 

forløb. På den baggrund havde Trøjborg Fællesråd en forventning om, at Sammen om 

byudviklingen (tidligere Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse), ville bringe 

samarbejdet mellem Aarhus Kommune, fællesrådene og borgerne endnu nogle skridt 

fremad. Den forventning bliver kun delvist indfriet.  

Sammen om byudviklingen fremstår mest af alt som en håndbog over principper og 

metoder, der skal guide forvaltningen i et samarbejde med interessenter i kommunen. 

En sådan håndbog kan have stor betydning for forvaltningens måde at gribe 

byudviklingen an på. Den kan således være med til at sikre, at forvaltningen agerer 

ensartet, gennemsigtigt og koordineret i fysiske spørgsmål. Sker det, er der tale om et 

tydeligt fremskridt i forhold til de senere års hyppige praksis. 

Alligevel mangler der noget: Hvordan skal borgerinddragelsen finde sted? Her lægges der 

op til at udarbejde årlige konkrete handlingsplaner for borgerinddragelse (side 19), men 

bliver det ikke let spild af tid? Borgerinddragelsen skal vel ikke variere fra lokalplan til 

lokalplan osv., men være et fast, veldefineret element i enhver sag vedrørende 

kommunens fysiske udvikling. Derfor skal den bygge på principper og procedurer, som 

borgerne kan sætte sig ind i og anvende praktisk. Det er derfor, at blandt andre Trøjborg 

Fællesråd har foreslået, at der udarbejdes helt specifikke procedurer for gennemførelse 

af forskellige typer af fysiske sager i kommunen. Hvem skal inddrages, hvornår skal der 

inddrages, hvordan er processen her mellem Byrådet, Teknisk Udvalg, forvaltningen og 

borgerne. Osv., osv. 

Der tales i Sammen om byudviklingen om, at borgerne skal inddrages tidligt, og den 

hensigtserklæring kan kun bifaldes. Men ”tidligt” må forstås helt firkantet som ”helt fra 



begyndelsen af et eventuelt projekt”, det vil sige før noget bliver et projekt. Formålet 

med tidlig inddragelse er ikke blot at informere borgerne, men først og fremmest seriøst 

at høre deres synspunkter, perspektiver og ønsker samt at bruge disse. Kun på den måde 

kan borgerne være med ”sammen om byudviklingen”. 

Aarhus Kommune har udtalt en meget tydelig hensigt om at inddrage fællesrådene i den 

kommunale politik for byens udvikling (jf. Samarbejdsaftalen og ikke mindre de positive 

politiske ord om den, fx på fællesrådsseminaret den 21/8 2025). Derfor undrer fraværet 

af fællesrådene i Sammen om byudviklingen. Skal fællesrådene i fremtiden være en 

særlig og vigtig samarbejdspartner for Aarhus Kommune, må dette fremstå meget 

tydeligere i Sammen om Byudviklingen – ligesom det også må fremgå af Kommuneplan 

2025. Både i vedtagne politikdokumenter og i praksis må der være sammenhæng, hvad 

angår fællesrådenes og borgernes rolle i kommunens politik. 

Trøjborg Fællesråd bidrager gerne til en konkretisering af principper og procedurer, der 

også reelt kan fremme borgerinddragelsen i kommunen. 

 

For Trøjborg Fællesråd 

Niels Christian Sidenius 
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